
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 22/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2015, n. 2314
 
L.R. 30.04.1980, n. 34. Recesso della Regione Puglia dall’adesione alla Fondazione “Angelo
Frammartino Onlus” con sede in Monterotondo (Roma) - Anno 2015.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla
P.O. Gestione e controllo leggi regionali n. 34/1980 e n. 32/1981, dalla Dirigente del Servizio Relazioni
Istituzionale e Internal audit e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue:
 
La L.R. n. 34/1980, “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”, dispone in particolare agli artt. 1 lettera c, e 4
che la Regione, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie finalità statutarie, possa aderire ad
enti, istituzioni, associazioni, comitati e qualsiasi altro organismo pubblico o privato che si propone per lo
sviluppo culturale, scientifico, economico, artistico, turistico, sociale e sportivo della comunità regionale
e che non abbiano scopo di lucro.
Con deliberazione n° 1803 del 6.8.2014 avente ad oggetto “Linee guida per l’attuazione di iniziative
istituzionali della Regione. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/80 e dell’art. 2 L.R. n.
3/2008”, la Giunta regionale ha approvato i criteri e le modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980,
sostituendo la disciplina di cui alle DGR n° 836/1998 e DGR n° 1567/1999.
Con provvedimento n° 1870 del 13.10.2009 la Giunta Regionale ha disposta di aderire, alla Fondazione
“Angelo Frammartino Onlus” con sede in Monterotondo (Roma), adesione confermata dalla Giunta
Regionale fino al 2014 con una quota di € 5.000,00.
Con nota prot. n. A00-166-0000277 del 19.01.2015 il Servizio Relazioni Istituzionali e Internal Audit ha
inviato una comunicazione, informando la Fondazione che per la conferma dell’adesione alla Regione
per l’anno 2015, occorreva presentare un’istanza, rivolta al Presidente della Giunta Regionale,
allegando una relazione dettagliata sull’attività svolta nell’anno precedente, una relazione sulle attività
che si intendono realizzare nell’anno in corso e l’ultimo bilancio.
Considerato che la citata DGR n° 1803/2014 al Titolo II Capo III art. 16 comma 2 lett. a) specifica che
l’adesione della Regione agli enti consiste nel versamento di quote annuali determinate a norma dello
statuto a del regolamento dell’ente richiedente e che, ai sensi dell’art. 18 della stessa DGR, per la
conferma dell’adesione occorre presentare la succitata documentazione.
 
Preso atto che ad oggi, il Presidente della Fondazione non ha dato seguito alla richiesta su indicata, si
propone alla Giunta di recedere dalla citata Fondazione.
 
Pertanto, il Servizio tenendo in debito conto i vincoli normativi sempre più stringenti posti dalla
legislazione nazionale alla disponibilità finanziaria delle pubbliche Amministrazioni, che impongono di

1



valutare con estremo rigore le attività che comportano spese pubbliche.
Si propone di procedere al recesso dall’adesione alla Fondazione “Angelo Frammartino Onlus” a
decorrere dal 01.01.2015, per le suesposte motivazioni relative alla necessita di rimodulare la
partecipazione regionale limitandola a quegli organismi che appaiono assolutamente indispensabili
all’efficace perseguimento dei fini statutari dell’Amministrazione regionale.
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L. R. 16 NOVEMBRE 2001, n° 28 e successive modificazioni ed
integrazioni.
Esercizio finanziario 2015
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia d’entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett. k della L.R. n. 7/97.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale;
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla P.O.
Gestione e controllo leggi regionali n. 34/1980 e n. 32/1981, dalla Dirigente del Servizio Relazioni
Istituzionali e Internal audit e confermata dal Capo di Gabinetto;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanta esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di disporre al sensi degli artt. 1, lett. “c” e 4 della L.R. n. 34/80, H recesso della Regione Puglia
dall’adesione alla Fondazione “Angelo Frammartino Onlus” con sede in Monterotondo (Roma) a
decorrere dal 01.01.2015.
 
- di trasmettere 1 presente provvedimento al Consiglio Regionale;
 
- di notificare il presente provvedimento alla Fondazione a cura del Servizio Relazioni Istituzionali e
Internal audit;
 
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della
Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
______________________________________________________

2


